
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения гражданской обороны, 
обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах 
Залесовского муниципального округа 
Алтайского края на 2020-2027 гг.», 
утвержденную постановлением
администрации Залесовского
муниципального округа Алтайского края от 
16.04.2024 № 196

В целях приведения муниципальной программы «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение гражданской обороны, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2020-2027 гг.», в 
соответствии с решением Совета депутатов Залесовского муниципального 
округа Алтайского края от 30.05.2025 № 16 «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета Залесовского муниципального округа Алтайского края на 
2024 год»
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в паспорт муниципальной программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение гражданской обороны, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2020-2027 гг.», 
утвержденной постановлением администрации Залесовского муниципального 
округа Алтайского края от 16.04.2024 № 196 (далее -  постановление № 196), 
следующие изменения:

1.1 В пункте «Объемы финансирования программы» Паспорта 
программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах Залесовского муниципального округа 
Алтайского края на 2020-2027 гг.» слова «Объем финансирования 
муниципальной программы составляет 17 574,24 тыс. рублей, в том числе: из 
муниципального бюджета -  13 235, 31 тыс. рублей,» заменить на слова «Объем 
финансирования муниципальной программы составляет 17 560,04 тыс. рублей, 
в том числе: из муниципального бюджета -  13 221,11 тыс. рублей,» и слова «в

А Л ТА Й С К О ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

шит
с. Залесово



2024 году -  2 146,97 тыс. рублей.» заменить на слова «в 2024 году -  2 132,77 
тыс. рублей».

1.2 В разделе 5 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации муниципальной программы» Паспорта программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах Залесовского муниципального округа Алтайского 
края на 2020-2027 гг.» слова ««Общий объем финансирования программы 
составляет 17 574,24 тыс. рублей, в том числе: из муниципального бюджета -  
13 235, 31 тыс. рублей,» заменить на слова «Общий объем финансирования 
программы составляет 17 560,04 тыс. рублей, в том числе: из муниципального 
бюджета -  13 221,11 тыс. рублей,» и слова «в 2024 году -  2 146,97 тыс. рублей.» 
заменить на слова «в 2024 году -  2 132,77 тыс. рублей».

1.3 В пункте «Объемы финансирования подпрограммы» Паспорта 
подпрограммы № 1 «Развитие системы обеспечения безопасности людей на 
водных объектах Залесовского муниципального округа на 2020-2027 годы» 
слова «Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4 418,93 тыс. 
рублей, в том числе: из муниципального бюджета -  70 тыс. рублей,» заменить 
на слова «Общий объем финансирования программы составляет 4 408,93 тыс. 
рублей, в том числе: из муниципального бюджета -  70 тыс. рублей,» и слова «в 
2024 году -  10 тыс. рублей.» заменить на слова «в 2024 году -  0 тыс. рублей».

1.4 В разделе 5 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации муниципальной подпрограммы» Паспорта подпрограммы № 1 
«Развитие системы обеспечения безопасности людей на водных объектах 
Залесовского муниципального округа на 2020-2027 годы» слова «Общий объем 
финансирования подпрограммы составляет 4 418,93 тыс. рублей, в том числе: 
из муниципального бюджета -  70 тыс. рублей,» заменить на слова «Общий 
объем финансирования программы составляет 4 408,93 тыс. рублей, в том 
числе: из муниципального бюджета -  70 тыс. рублей,» и слова «в 2024 году -  10 
тыс. рублей.» заменить на слова «в 2024 году -  0 тыс. рублей».

1.5 В пункте «Объемы финансирования подпрограммы» Паспорта 
подпрограммы № 2 «Создание и развитие аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный район» и системы обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб на территории Залесовского муниципального округа по единому номеру 
«112» на 2020 - 2027 годы» слова «Общий объем финансирования 
подпрограммы составляет 336,21 тыс. рублей, в том числе: из муниципального 
бюджета -  336,21 тыс. рублей,» заменить на слова «Общий объем 
финансирования программы составляет 332,01 тыс. рублей, в том числе: и з 
муниципального бюджета -  332,01 тыс. рублей,» и слова «в 2024 году -  49,00 
тыс. рублей.» заменить на слова «в 2024 году -  44,80 тыс. рублей».

1.6 В разделе 5 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации муниципальной подпрограммы» Паспорта подпрограммы № 2 
«Создание и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» 
и системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории 
Залесовского муниципального округа по единому номеру «112» на 2020 - 2027 
годы» слова «Общий объем финансирования подпрограммы составляет 336,21



тыс. рублей, в том числе: из муниципального бюджета -  336,21 тыс. рублей,» 
заменить на слова «Общий объем финансирования программы составляет 
332,01 тыс. рублей, в том числе: из муниципального бюджета -  332,01 тыс. 
рублей,» и слова «в 2024 году -  49,00 тыс. рублей.» заменить на слова «в 2024 
году -  44,80 тыс. рублей».

1.5 Приложение 2 и 3 муниципальной программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение гражданской обороны, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2020-2027 гг.» 
(приложение к постановлению № 196) читать в новой редакции.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края в 
разделе «Экономика и инвестиции» - «Муниципальные программы» .

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за



Приложение 
к постановлению администрации 

Залесовского муниципального округа 
Алтайского края

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Залесовского муниципального округа «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение гражданской обороны, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах Залесовского муниципального

округа 
на 2020-2027 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Залесовского муниципального округа «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение гражданской обороны, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Залесовского 

муниципального округа на 2020-2027 годы».

Ответственный 
исполнитель программы

Соисполнители
программы

Участники программы

Администрация Залесовского 
муниципального округа

Отдел по делам ГОЧС и МР администрации 
Залесовского муниципального округа

Территориальное управление администрации 
Залесовского муниципального округа 
Отдел по образованию Управления 
по социальной политике 
Залесовского муниципального округа 
43 ПСЧ 5 ОПС ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю
Редакция газеты «Сельский новатор»
ИП Климанов А.А.

Подпрограммы программы Подпрограмма 1 «Развитие системы
обеспечения безопасности людей на
водных объектах Залесовского муниципального
округа на 2020-2027 годы»

Подпрограмма 2 «Создание и развитие аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный район» и 
системы обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб на территории Залесовского 
муниципального округа по единому номеру «112» 
на 2020-2027 годы»

Подпрограмма 3 «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера в Залесовском 
муниципальном округе на 2020-2027 годы» 
Подпрограмма 4 «Обеспечение гражданской 
обороны на территории Залесовского



муниципального округа на 2020-2027 годы» 
Региональные проекты, нет
Реализуемые в рамках программы

Программно-целевые инструменты нет 
программы

Цель программы Совершенствование функционирования Залесовской
территориальной подсистемы единой госу 

дарственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, совершенствование 
организационно-штатной структуры и оснащение 
сил гражданской обороны, улучшение условий 
жизнедеятельности населения Залесовского 
муниципального округа.

Создание условий для безопасного и комфортного 
отдыха граждан путем формирования 
инфраструктуры мест массового отдыха людей на 
водоемах муниципального округа.
Повышение безопасности населения и снижение 
социально- экономического ущерба от ЧС и 

\ происшествий путем улучшения взаимодействия
экстренных оперативных служб и сокращения 
среднего времени их комплексного реагирования 
на обращения населения по единому номеру«112» 
на территории Залесовского муниципального о 
округа.
Обеспечение гарантированного уровня защиты 
населения и территорий Залесовского 
муниципального округа от ЧС в пределах 
показателей приемлемого риска.
Обеспечение гражданской обороны и гаран
тированного уровня защиты населения и 
территорий Залесовского муниципального округа.

Создание многофункциональных зон отдыха 
на водных объектах.
Развитие группировки сил и средств, созданной 
для обеспечения безопасности людей на водных 
объектах.
Создание системы профилактики несчастных 
случаев на водных объектах с применением 
современных информационно-коммуникационных 
технологий.
Развитие системы подготовки населения по 
вопросам обеспечения безопасности на водных 
объектах.
Обеспечение территориального развертывания и 
функционального развития системы - 112 на 
территории Залесовского муниципального округа. 
Организация обучения и повышения

Задачи программы 
населения



Индикаторы и 
показатели программы

квалификации специалистов системы -112,ЕДДС. 
Информирование населения Залесовского 
муниципального округа о возможности вызова 
экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112».
У крепление материально-технической базы сил и 
средств, предназначенных для обеспечения 
пожарной безопасности в Залесовском 
муниципальном округе.
Информационное обеспечение деятельности в 
области снижения рисков и смягчения 
последствий ЧС, обеспечение пожарной 
безопасности населения и территорий 
муниципального округа.
Укрепление материально-технической базы сил 
гражданской обороны, создание запасов в целях 
гражданской обороны в Залесовском 
муниципальном округе.

Увеличение количества оборудованных пляжей и 
мест массового отдыха населения на водных 
объектах Залесовского муниципального округа 
до 4 единиц;
сокращение среднего времени комплексного 
реагирования экстренных оперативных служб на 
вызовы населения, поступающие по единому 
номеру «112» на территории Залесовского 
муниципального округа, до 40 минут;
Снижение общего количества людей, погибших на 
водных объектах Залесовского муниципального 
округа до 0 чел.;
Снижение количество детей, погибших на водных 
объектах Залесовского муниципального округа 
до 0 чел.;
Улучшение взаимодействия экстренных опера
тивных служб и сокращение среднего времени их 
комплексного реагирования на обращения населе
ния по единому номеру«112» на территории 
Залесовского муниципального округа до 40 мин: 
Укрепление материально-технической базы сил 
и средств, предназначенных для обеспечения 
пожарной безопасности в Залесовском 
муниципальном округе до 80%;
Укрепление материально-технической базы сил 
и средств, создание запасов в целях гражданской 
обороны в Залесовском муниципальном 
округе до 80%.

Сроки и этапы 
реализации программы 2020-2027 годы без деления на этапы



Объемы финансирования 
программы

Ожидаемый результат 
реализации программы

Объем финансирования муниципальной 
программы Залесовского муниципального 
округа «Защита населения и территорий от чрез
вычайных ситуаций, обеспечение гражданской 
обороны, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах

Залесовского муниципального округа» на 2020-2027 
годы» (далее - «муниципальная программа») 
составит 17 560, 04 тыс. рублей, в том числе: за 
счет средств бюджета муниципального округа -  
13 221, 11тыс. рублей, из них: 
в 2020 году - 260,05 тыс. рублей; 
в 2021 году - 274, 19 тыс. рублей; 
в 2022 году - 2 165, 90 тыс. рублей; 
в 2023 году - 1 388, 2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  2 132, 77 тыс. рублей; 
в 2025 году -  3 000, 0 тыс. рублей; 
в 2026 году -  2 000, 0 тыс. рублей; 
в 2027 году -  2 000, 0 тыс. рублей; 
за счет внебюджетных средств -  4 338, 93тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2020 году - 0 рублей; 
в 2021 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2022 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2023 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2024 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2025 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2026 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2027 году - 619,847 тыс. рублей;
Объемы финансирования 
подлежат ежегодному уточнению 
при формировании бюджета 
муниципального округа.

Увеличение количества оборудованных 
пляжей и мест массового отдыха насе

ления на водных объектах до 4 единиц;
Сокращение среднего времени комплексного 
реагирования экстренных оперативных служб 
на вызовы населения, поступающие по едино
му номеру «112» на территории Залесовского 
муниципального округа, до 40 минут.
Укрепление материально-технической базы сил 
и средств предназначенных для обеспечения 
пожарной безопасности в Залесовском 
муниципального округа до 80% .
Снижение общего количество людей, погибших на 
водных объектах Залесовского муниципального 
округа до 0 чел..



Снижение количество детей, погибших на водных 
объектах Залесовского муниципального округа 
до 0 чел..
Улучшение взаимодействия экстренных опера 
тивных служб и сокращение среднего времени их 

комплексного реагирования на обращения населения 
по единому номеру«112» на территории 
Залесовского муниципального округа до 40 мин.

Укрепление материально-технической базы сил 
и средств, создание запасов в целях гражданской 
обороны в Залесовском муниципальном 
округе до 80%.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Сферой реализации районной программы является организация эффективной 
деятельности в области защиты населения и территорий Залесовского муниципального 
округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Подпрограмма 1 «Развитие системы обеспечения безопасности людей на водных 
объектах Залесовского муниципального округа на 2020-2027 годы» программы 
муниципального округа направлена на обеспечение и повышение уровня безопасности 
на водных объектах.

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, обеспечении личной 
и общественной безопасности, а также необходимость противодействия угрозам 
техногенного, природного характера, развития механизма быстрого реагирования на 
них.

Одним из методов решения этой проблемы является создание мно
гофункциональных зон отдыха населения на водных объектах муниципального округа, развитие 
группировки сил и средств, созданной для обеспечения безопасности людей на водных 
объектах, создание системы профилактики несчастных случаев на водных объектах с приме
нением современных информационно-коммуникационных технологий, развитие системы 
подготовки населения по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах. Для этого 
необходим комплексный подход, консолидированные усилия федеральных органов 
государственной власти, исполнительных органов государственной власти и органов 
местного самоуправления Залесовского муниципального округа.

Подпрограмма 2 «Создание и развитие аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный район» и системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на 
территории Залесовского муниципального округа по единому номеру «112» на 2020 - 
2027 годы» программы муниципального округа предусматривает комплекс системно
технических и организационных мероприятий по модернизации сетей связи и дежурно
диспетчерских служб, обеспечивающих возможность приема и обработки вызовов 
(сообщений о происшествиях) от населения в адрес экстренных оперативных служб.

Подпрограмма 3 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Залесовском муниципальном округе 

на 2020-2027 годы» программы муниципального округа направлена на обеспечение 
гарантированного уровня защиты населения и территорий Залесовского 
муниципального округа от ЧС природного и техногенного характера в пределах 
показателей приемлемого риска.

Подпрограмма 4 «Обеспечение гражданской обороны на территории 
Залесовского муниципального округа на 2020-2027 годы» программы муниципального



округа направлена на обеспечение гражданской обороны, защиты населения и 
территорий Залесовского муниципального округа.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 
цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов 
муниципальной программы, сроков и этапов её реализации.

2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы сформулированы с учетом целей и задач, представленных в следующих 
стратегических документах:

Федеральный закон от 21.12.1994 №68-ФЗ « О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»;
Указ Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении 

Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской 
обороны на период до 2030 года»;

Указ Президента Российской Федерации от 01.01.2018 № 2 ««Об утверждении 
Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной 
безопасности на период до 2030 года»;

Указ Президента Российской Федерации от 11.01.2018 № 12 ««Об утверждении 
Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»;

Указ Президента Российской Федерации от 16.10.2019 № 501 ««О Стратегии в 
области развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на период до 2030 года»;

закон Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Алтайского края до 2025 года».

закон Алтайского края от 03.04.2015 № ЗО-ЗС « О стратегическом планировании в 
Алтайском крае»

В рамках исполнения полномочий органов исполнительной власти, 
установленных указанными нормативно-правовыми актами, приоритетными 
направлениями муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы являются: 

а) в области ГО:
совершенствование системы управления ГО, систем оповещения и 

информирования населения об опасностях, возникающих при ЧС;
совершенствование методов и способов защиты населения, материальных и 

культурных ценностей от опасностей возникающих при ЧС;
повышение уровня оснащенности сил ГО современной специальной техникой;
повышение качества подготовки населения в области ГО;
б) в области защиты населения и территорий от ЧС:
внедрение комплексных систем обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения;
повышение уровня защиты населения от ЧС и внедрение современных 

технологий и методов при проведении аварийно-спасательных работ;
в) в области обеспечения пожарной безопасности:



обеспечение качественного повышения уровня защищенности населения и 
объектов защиты от пожаров;

обеспечение эффективного функционирования и развития добровольной 
пожарной охраны.

2.2 Цели и задачи муниципальной программы
Целью программы муниципального округа является совершенствование 

функционирования Залесовской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, совершенствование 
организационно-штатной структуры и оснащение сил гражданской обороны, 
улучшение условий жизнедеятельности населения Залесовского муниципального 
округа.

Достижение цели требует формирования комплексного подхода к управлению в 
сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах, в сфере информационно
коммуникационных технологий в процессе взаимодействия и реагирования экстренных 
оперативных служб при вызовах населения на территории Залесовского 
муниципального округа, обеспечение гарантированного уровня защиты населения и 
территорий Залесовского муниципального округа в рамках гражданской обороны, от ЧС 
природного и техногенного характера:

создание условий для безопасного и комфортного отдыха граждан на основе 
формирования инфраструктуры мест массового отдыха людей на водоемах края с 
одновременным развитием системы обеспечения безопасности людей на водных 
объектах;

повышение безопасности населения Залесовского муниципального округа и 
снижение социально-экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и 
происшествий путем улучшения взаимодействия и сокращения времени реагирования 
экстренных оперативных служб на вызовы, поступающие от населения края, путем 
развертывания на территории Залесовского муниципального округа системы-112;

обеспечение гарантированного уровня защиты населения и территорий 
Залесовского муниципального округа от ЧС в пределах показателей приемлемого риска;

обеспечения гражданской обороны и гарантированного уровня защиты населения 
и территорий Залесовского муниципального округа.

2.3 Индикаторы (показатели) и конечные результаты реализации 
муниципальной программы

ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 
увеличение количества оборудованных пляжей и мест массового отдыха 

населения на водных объектах на 4 единиц;
сокращение среднего времени комплексного реагирования экстренных 

оперативных служб на вызовы населения, поступающие по единому номеру «112» на 
территории Алтайского края, до 40 минут;

укрепление материально-технической базы сил и средств, предназначенных для 
обеспечения пожарной безопасности в Залесовском муниципальном округе, до 80%;

укрепление материально-технической базы сил и средств, создание запасов в 
целях гражданской обороны в Залесовском муниципальном округе до 80%;

Снижение общего количество людей, погибших на
водных объектах Залесовского муниципального округа до 0 чел.;

Снижение количество детей, погибших на водных
объектах Залесовского муниципального округа до 0 чел.;

Улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб и сокращение 
среднего времени их комплексного реагирования на обращения населения 
по единому номеру«112» на территории Залесовского муниципального округа до 40



мин;
Укрепление материально-технической базы сил и средств, создание запасов в 

целях гражданской обороны в Залесовском муниципальном
округе до 80%.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Сроки реализации районной программы без деления на этапы - 2020-2027 годы.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной программы предусматривают основные 
мероприятия, реализуемые в рамках наиболее актуальных и перспективных 
направлений в сфере защиты населения и территорий Залесовского муниципального 
округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечения гражданской обороны, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах края.

В рамках муниципальной программы предполагается реализовать 4 
подпрограммы:

подпрограмма 1 «Развитие системы обеспечения безопасности людей на водных 
объектах Залесовского муниципального округа на 2020-2027 годы»;

подпрограмма 2 «Создание и развитие аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный район» и системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб 
на территории Залесовского муниципального округа по единому номеру «112» на 2020- 
2027 годы»;

подпрограмма 3 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Залесовском муниципальном округе 
на 2020-2027 годы»;

подпрограмма 4 «Обеспечение гражданской обороны на территории 
Залесовского муниципального округа на 2020-2027 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в таблице 2 к 
настоящей муниципальной программе.

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств:
местных бюджетов - в соответствии с решениями органа местного са

моуправления и бюджета Залесовского муниципального округа;
внебюджетных источников.

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 17 560, 04 тыс. 
рублей, в том числе: за
счет средств бюджета муниципального округа 13 221, 11тыс. рублей, из них: 

в 2020 году - 260,05 тыс. рублей; 
в 2021 году - 274, 19 тыс. рублей; 
в 2022 году - 2 165, 90 тыс. рублей; 
в 2023 году - 1 388, 2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  2 132,77 тыс. рублей; 
в 2025 году -  3 000,0 тыс. рублей; 
в 2026 году -  2 000,0 тыс. рублей; 
в 2027 году -  2 000,0 тыс. рублей;



за счет внебюджетных средств -  4 338, 93тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2020 году - 0 рублей; 
в 2021 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2022 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2023 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2024 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2025 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2026 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2027 году - 619,847 тыс. рублей
Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решениями 
представительных органов местного самоуправления о бюджете на очередной финан
совый год и на плановый период.

6. Механизм реализации программы

В реализации мероприятий программы участвуют администрация Залесовского 
муниципального округа, соисполнители отдел по делам ГОЧС и МР администрации 
Залесовского муниципального округа, участники программы территориальное 
управление администрации Залесовского муниципального округа, отдел по 
образованию Управления по социальной политике Залесовского муниципального 
округа, 43 ПСЧ 5 ОПС ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Алтайскому краю, редакция газеты «Сельский новатор», ИП Климанов А.А.

Ход реализации муниципальной программы координирует комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности Залесовского муниципального округа (далее Комиссия). Положение и 
состав комиссии утвержден постановлением администрации Залесовского 
муниципального округа от 12.01.2022 № 6.

Финансирование программы осуществляется за счет муниципального 
бюджета и внебюджетных средств.

Участники программы :
осущ ествляю т реализацию  мероприятий программы в рамках своей 

компетенции;
представляю т ответственному исполнителю и соисполнителю  предложения 

о реализации мероприятий программы, участниками которых они являются;
представляю т ответственному исполнителю и соисполнителю  информацию, 

необходимую для оценки эффективности программы и подготовки 
ежеквартальных и ежегодного отчетов.

Участники и соисполнители муниципальной программы в пределах своей 
компетенции ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
предоставляют необходимую информацию ответственному исполнителю 
муниципальной программы.

Ответственный исполнитель ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, на основании информации, предоставленной участниками и 
соисполнителями муниципальной программы, предоставляет информацию о реализации 
муниципальной программы в управления финансов, отдел экономического анализа и 
прогнозирования муниципального округа администрации Залесовского муниципального 
округа.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 
программы подготавливается ответственным исполнителем совместно с 
соисполнителями до 15 февраля года, следующ его за отчетным, и направляется в



управления финансов, отдел экономического анализа и прогнозирования 
администрации Залесовского муниципального округа.

Контроль за исполнением программы осущ ествляется в соответствии с 
порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования Залесовский муниципальный округ 
Алтайского края, утвержденным постановлением администрации Залесовского 
муниципального округа от 22.11.2022 № 646.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для выполнения в рамках 
муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации: операционные 
риски, связанные с ошибками управления реализацией программы (в том числе 
допущенными отдельными ее исполнителями), неготовностью организационной 
инфраструктуры к решению задач, поставленных в рамках муниципальной программы, 
могут привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных 
средств, невыполнению ряда мероприятий районной программы или задержке в их 
выполнении;
риски финансового обеспечения, которые связаны с финансированием муниципальной 
программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и внебюджетных 
источников. Данные риски возникают по причине длительного срока реализации 
муниципальной программы, а также высокой зависимости успешности реализации 
предусмотренных ею мероприятий от привлечения внебюджетных источников.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, 
связанные с изменениями внешней среды:

риск ухудшения состояния экономики, способного привести к снижению 
бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических 
показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического 
роста и доходов населения;

риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных 
и техногенных катастроф и катаклизмов, способных привести к существенному 
ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры, а также 
потребовать концентрации средств краевого или федерального бюджета на преодоление 
последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для муниципальной 
программы можно оценить как умеренный.

Меры управления рисками реализации муниципальной программы основываются 
на следующих обстоятельствах:

наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 
реализацию муниципальной программы могут оказать риски ухудшения состояния 
экономики, которые содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы;

управление рисками реализации муниципальной программы, которыми могут 
управлять ответственный исполнитель и соисполнители районной программы, должно 
соответствовать задачам и полномочиям существующих органов государственной 
власти и организаций, задействованных в реализации муниципальной программы. 
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться 
путем координации деятельности всех субъектов, участвующих в ее реализации.



ПАСПОРТ
Подпрограммы № 1 «Развитие системы обеспечения безопасности людей на водных 
________объектах Залесовского муниципального округа на 2020-2027 годы»

Соисполнители
подпрограммы

Отдел по делам ГО ЧС и МР администрации Залесовского 
муниципального округа

Участники
подпрограммы

Администрация Залесовского муниципального округа 
Территориальное управление администрации 
Залесовского муниципального округа 
Отдел по образованию Управления
по социальной политике Залесовского муниципального округа 

43 ПСЧ 5 ОПС ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю 
Редакция газеты «Сельский новатор»
ИП Климанов А.А.

Цель подпрограммы Создание условий для безопасного и комфортного отдыха граждан 
путем формирования инфраструктуры мест массового отдыха людей 
на водоемах муниципального округа

Задачи подпрограммы Создание многофункциональных зон отдыха населения на водных 
объектах.
Развитие группировки сил и средств, созданной для обеспечения 
безопасности людей на водных объектах.
Создание системы профилактики несчастных случаев на водных 
объектах с применением современных информационно-коммуника- 
ционных технологий.
Развитие системы подготовки населения по вопросам обеспечения 
безопасности на водных объектах.

Перечень мероприятий 
подпрограммы

Создание и оборудование пляжей в соответствии с предъявляемыми 
требованиями.
Оборудование зон для использования гидроциклов , проведение 
рейдов на водоемах с целью выявления несанкционированных мест 
купания людей;
Создание и содержание спасательных постов в местах отдыха 
населения на водоемах.
Информационное обеспечение вопросов безопасности людей на водных 
объектах, в том числе изготовление и размещение наружной социальной 
рекламы., установка запрещающих аншлагов в местах 
несанкционированного купания людей.
Проведение обучающих семинаров по вопросам обеспечения 

безопасности на воде для представителей органов исполнительной власти, 
руководителей, профилактической работы с многодетными и социально 
неадаптированными семьями.

Показатели
подпрограммы

Снижение общего количество людей, погибших на 
водных объектах Залесовского муниципального 
Округа.;
Снижение количества детей, погибших на водных 
объектах Залесовского муниципального округа.

Сроки и этапы 
реализации

2020-2027 годы без деления на этапы.



подпрограммы
Объемы

финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования программы составляет 4 408,93 тыс. 
рублей, в том числе:
из муниципального бюджета — 70 тыс. рублей,
из внебюджетных средств 4 338, 93тыс. рублей, из них по годам:
за счет средств бюджета муниципального округа -  70 тыс. руб.
в 2020 году - 10 тыс. рублей;
в 2021 году - 10 тыс. рублей;
в 2022 году - 10 тыс. рублей;
в 2023 году - 10 тыс. рублей;
в 2024 году - 0 тыс. рублей;
в 2025 году - 10 тыс. рублей;
в 2026 году - 10 тыс. рублей;
в 2027 году - 10 тыс. рублей;
за счет внебюджетных средств -  4 338, 93тыс. руб.
в 2020 году -  0 рублей;
в 2021 году - 619,847 тыс. рублей;
в 2022 году - 619,847 тыс. рублей;
в 2023 году - 619,847 тыс. рублей;
в 2024 году - 619,847 тыс. рублей.
в 2025 году - 619,847 тыс. рублей.
в 2026 году - 619,847 тыс. рублей.
в 2027 году - 619,847 тыс. рублей.
Объем финансирования может корректироваться при 
формировании муниципального бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

Снижение общего количество людей, погибших на 
водных объектах Залесовского муниципального 
округа, до 0 чел..
Снижение количество детей, погибших на водных 
объектах Залесовского муниципального округа, 
до 0 чел.;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы 1
Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, обеспечении личной 

и общественной безопасности, а также необходимость противодействия угрозам 
техногенного, природного характера, развития механизма быстрого реагирования на них.

Одним из методов решения этой проблемы является создание мно
гофункциональных зон отдыха населения на водных объектах муниципального округа, 
развитие группировки сил и средств, созданной для обеспечения безопасности людей на 
водных объектах, создание системы профилактики несчастных случаев на водных 
объектах с применением современных информационно-коммуникационных технологий, 
развитие системы подготовки населения по вопросам обеспечения безопасности на 
водных объектах. Для этого необходим комплексный подход, консолидированные усилия 
федеральных органов государственной власти, исполнительных органов государственной 
власти и органов местного самоуправления Залесовского муниципального округа.

2. Приоритетные направления реализации подпрограммы 1, цели и задачи, 
индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов 
подпрограммы 1, сроков и этапов её реализации

2.1 Приоритеты государственной политики в сфере реализации п одпрограммы1 
сформулированы с учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических 
документах:



стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, 
утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537;

основы единой государственной политики Российской Федерации в области 
гражданской обороны на период до 2020 года, утвержденные Президентом Российской 
Федерации от 03.09.2011 № Пр-2613;

концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р;

закон Алтайского края от 09.02.2011 № 19-ЗС «О стратегическом планировании 
социально-экономического развития Алтайского края»;

закон Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Алтайского края до 2025 года».

2.2 Цели и задачи подпрограммы 1
\ Цель подпрограммы 1 Создание условий для безопасного и комфортного отдыха
граждан путем формирования инфраструктуры мест массового отдыха людей на водоемах 
муниципального округа

Подпрограмма 1 предусматривает решение следующих задач: 
создание многофункциональных зон отдыха населения на водных объектах; 
развитие группировки сил и средств, созданной для обеспечения безопасности 

людей на водных объектах;
создание системы профилактики несчастных случаев на водных объектах с приме

нением современных информационно-коммуникационных технологий;
развитие системы подготовки населения по вопросам обеспечения безопасности на 

водных объектах.
2.3 Индикаторы (показатели) и конечные результаты реализации подпрограммы 1 
снижение общего количество людей, погибших на водных объектах Залесовского

муниципального округа;
снижение количество детей, погибших на водных объектах Залесовского 

муниципального округа.

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 1.
Сроки реализации подпрограммы 1: 2020-2027 годы без деления на этапы.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной подпрограммы 1
Система подпрограммных мероприятий на 2020-2027 годы представляет собой 

действия, ориентированные на мероприятия по снижению числа случаев гибели людей на 
водных объектах Залесовского муниципального округа.

Подробный перечень мероприятий подпрограммы 1 приведен в Приложении № 2.

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной подпрограммы 1

Общий объем финансирования программы 1 составляет 4 408,93 тыс. рублей, в том
числе:

из муниципального бюджета -  70 тыс. рублей, 
из внебюджетных средств 4 338, 93тыс. рублей, из них по годам: 
за счет средств бюджета муниципального округа -  70 тыс. рублей, 

в 2020 году - 10 тыс. рублей; 
в 2021 году - 10 тыс. рублей; 
в 2022 году - 10 тыс. рублей; 
в 2023 году - 10 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 10 тыс. рублей;



в 2026 году - 10 тыс. рублей; 
в 2027 году - 10 тыс. рублей;

за счет внебюджетных средств -  4 338, 93тыс. рублей, 
в 2020 году -  0 рублей; 
в 2021 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2022 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2023 году - 619,847 тыс. рублей; 
в 2024 году - 619,847 тыс. рублей, 
в 2025 году - 619,847 тыс. рублей, 
в 2026 году - 619,847 тыс. рублей, 
в 2027 году - 619,847 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы 1 уточняются при 
разработке и утверждении муниципального бюджета на соответствующий финансовый 
год и на плановый период.

Сводные финансовые затраты на реализацию подпрограммы 1 с распределением по 
годам и источникам финансирования приведены в Приложении № 2.

6. Механизм реализации подпрограммы 1

В реализации мероприятий подпрограммы 1 участвуют администрация 
Залесовского муниципального округа, соисполнители отдел по делам ГОЧС и МР 
администрации Залесовского муниципального округа, участники подпрограммы 1 
территориальное управление администрации Залесовского муниципального округа, 
отдел по образованию Управления по социальной политике Залесовского 
муниципального округа, 43ПСЧ 50ПС ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю, 
редакция газеты «Сельский новатор», ИП Климанов А.А.

Ход реализации подпрограммы 1 координирует комиссия по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности Залесовского муниципального округа (далее Комиссия). Положение и 
состав комиссии утвержден постановлением администрации Залесовского 
муниципального округа от 12.01.2022 № 6.

Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет муниципального 
бюджета и внебюджетных средств.

У частники подпрограммы 1 :
осущ ествляю т реализацию  мероприятий подпрограммы в рамках своей 

компетенции;
представляю т ответственному исполнителю и соисполнителю  предложения о 

реализации мероприятий подпрограммы, участниками которых они являются;
представляю т ответственному исполнителю и соисполнителю  информацию, 

необходимую для оценки эффективности подпрограммы и подготовки 
ежеквартальных и ежегодного отчетов.

Участники и соисполнители подпрограммы 1 в пределах своей компетенции 
ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют 
необходимую информацию ответственному исполнителю муниципальной программы.

Ответственный исполнитель ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, на основании информации, предоставленной участниками и 
соисполнителями подпрограммы 1, предоставляет информацию о реализации 
подпрограммы 1 в управления финансов, отдел экономического анализа и 
прогнозирования муниципального округа администрации Залесовского муниципального 
округа.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы 1 
подготавливается ответственным исполнителем совместно с соисполнителями до 
15 февраля года, следующ его за отчетным, и направляется в управления финансов,



отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Залесовского 
муниципального округа.

Контроль за исполнением подпрограммы 1 осущ ествляется в соответствии 
с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования Залесовский муниципальный округ 
Алтайского края, утвержденным постановлением администрации Залесовского 
муниципального округа от 22.11.2022 № 646.

7. Анализ рисков реализации муниципальной подпрограммы 1 и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной подпрограммы 1

На решение задач и достижение целей подпрограммы 1 могут оказать влияние 
следующие риски:

Внутренние риски:
1. Организационные, связанные с возможной неэффективной реализацией 

выполнения мероприятий подпрограммы 1 в результате недостаточной квалификации 
кадров исполнителей.

2. Низкая эффективность использования бюджетных и внебюджетных средств.
3. Необоснованное перераспределение средств, определенных подпрограммой 1 в 

ходе ее реализации.
Внешние риски:
1. Финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного и 

внебюджетного финансирования подпрограммы 1.
2. Риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения 

действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью 
выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изменениями.

3. Непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния экономики 
вследствие финансового и экономического кризиса, а также природными и техногенными 
авариями, катастрофами и стихийными бедствиями.

К мерам регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным 
минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:

- создание эффективной системы контроля за исполнением подпрограммных 
мероприятий, эффективностью использования бюджетных и внебюджетных средств;

- разработка соответствующих мер по контролю межведомственной координации в 
ходе реализации подпрограммы;

- оперативное реагирование и внесение изменений в подпрограмму, снижающие 
воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей подпрограммы 1.



ПАСПОРТ
Подпрограммы № 2 «Создание и развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный район» и системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на 
территории Залесовского муниципального округа по единому номеру «112» на 2020 - 2027 
_______________________________  годы»

Соисполнители
подпрограммы

Отдел по делам ГО ЧС и МР администрации Залесовского 
муниципального округа

Участники
подпрограммы

Администрация Залесовского муниципального округа 
Территориальное управление администрации 
Залесовского муниципального округа
43 ПСЧ 5 ОПС ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

Цель подпрограммы Повышение безопасности населения и снижение социально- 
экономического ущерба от ЧС и происшествий путем улучшения 
взаимодействия экстренных оперативных служб и сокращения 
среднего времени их комплексного реагирования на обращения 
населения по единому номеру«112» на территории Залесовского 
муниципального округа

Задачи подпрограммы Обеспечение территориального развертывания и функционального 
развития системы - 112 на территории Залесовского 
муниципального округа.
Организация обучения и повышения квалификации специалистов 
системы-112,ЕДДС.
Информирование населения Залесовского муниципального округа 
о возможности вызова экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112».

Перечень мероприятий 
подпрограммы

Оснащение помещения ЕДДС программно-техническими ком
плексами.
Обслуживание программно-технических комплексов системы-112, 
ЕДДС.
Обучение специалистов системы-112, ЕДДС.
Повышение квалификации специалистов системы-112, ЕДДС. 
Подготовка и размещение в СМИ информации о функционировании 
системы-112.
Приобретение комплекса средств отображения информации для старшего 
оперативного дежурного единой диспетчерской службы Залесовского 
муниципального округа

Показатели
подпрограммы

Улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб и 
сокращение среднего времени их комплексного реагирования на 
обращения населения по единому номеру«112» на территории 
Залесовского муниципального округа до 40 мин.

Сроки и этапы 
реализации 

подпрограммы

2020-2027 годы без деления на этапы.

Объемы
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 332, 01 
тыс. рублей, в том числе:
из муниципального бюджета -  332,01 тыс. рублей,



из внебюджетных средств 0 тыс. рублей, из них по годам:
за счет средств бюджета муниципального округа -  332, 01 тыс.
руб.
в 2020 году - 0 тыс. рублей; 
в 2021 году -  112,81 тыс. рублей; 
в 2022 году - 24,40 тыс. рублей; 
в 2023 году - 0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 44,80 тыс. рублей; 
в 2025 году - 50,00 тыс. рублей; 
в 2026 году - 50,00 тыс. рублей; 
в 2027 году - 50,00 тыс. рублей; 
за счет внебюджетных средств -  0 тыс. руб. 
в 2020 году -  0 тыс. рублей; 
в 2021 году - 0 тыс. рублей; 
в 2022 году - 0 тыс. рублей; 
в 2023 году - 0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0 тыс. рублей, 
в 2025 году - 0 тыс. рублей, 
в 2026 году - 0 тыс. рублей, 
в 2027 году - 0 тыс. рублей.
Объем финансирования может корректироваться при 
формировании муниципального бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

Улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб и 
сокращение среднего времени их комплексного реагирования на 
обращения населения по единому номеру«112» на территории 
Залесовского муниципального округа до 40 мин.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы 2
Предусматривает комплекс системно-технических и организационных 

мероприятий по модернизации сетей связи и дежурно-диспетчерских служб, 
обеспечивающих возможность приема и обработки вызовов (сообщений о 
происшествиях) от населения в адрес экстренных оперативных служб.

2. Приоритетные направления реализации подпрограммы 2, цели и задачи, 
индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов 
подпрограммы 2, сроков и этапов её реализации

2.1 Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 2 
сформулированы с учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических 
документах:

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, 
утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537;

Основы единой государственной политики Российской Федерации в области 
гражданской обороны на период до 2020 года, утвержденные Президентом Российской 
Федерации от 03.09.2011 № Пр-2613;

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р;

Закон Алтайского края от 09.02.2011 № 19-ЗС «О стратегическом планировании 
социально-экономического развития Алтайского края»;

Закон Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Алтайского края до 2025 года».

2.2 Цели и задачи подпрограммы 2



Цель подпрограммы 2 Повышение безопасности населения и снижение социально- 
экономического ущерба от ЧС и происшествий путем улучшения взаимодействия 
экстренных оперативных служб и сокращения среднего времени их комплексного 
реагирования на обращения населения по единому номеру«112» на территории 
Залесовского муниципального округа

Подпрограмма 2 предусматривает решение следующих задач:
Обеспечение территориального развертывания и функционального развития 

системы- 112 на территории Залесовского муниципального округа;
Организация обучения и повышения квалификации специалистов системы- 

112,ЕДДС;
Информирование населения Залесовского муниципального округа о возможности 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».
2.3 Индикаторы (показатели) и конечные результаты реализации подпрограммы 2 
Улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб и сокращение 

среднего времени их комплексного реагирования на обращения населения по единому 
номеру«112» на территории Залесовского муниципального округа до 40 мин.

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 2.
Сроки реализации подпрограммы 2: 2020-2027 годы без деления на этапы.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной подпрограммы 2
Система подпрограммных мероприятий на 2020-2027 годы представляет собой действия, 
ориентированные на сокращение среднего времени комплексного реагирования 
экстренных оперативных служб на вызовы населения.

Подробный перечень мероприятий подпрограммы 2 приведен в Приложении № 2.

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной подпрограммы 2

Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 332, 01 тыс. рублей, в 
том числе:
из муниципального бюджета -  332, 01 тыс. рублей,
из внебюджетных средств 0 тыс. рублей, из них по годам:
за счет средств бюджета муниципального округа -  332, 01 тыс. рублей,
в 2020 году - 0 тыс. рублей;
в 2021 году -  112,81 тыс. рублей;
в 2022 году - 24,40 тыс. рублей;
в 2023 году - 0 тыс. рублей;
в 2024 году - 44,80 тыс. рублей;
в 2025 году - 50,00 тыс. рублей;
в 2026 году - 50,00 тыс. рублей;
в 2027 году - 50,00 тыс. рублей;
за счет внебюджетных средств -  0 тыс. рублей,
в 2020 году -  0 тыс. рублей;
в 2021 году - 0 тыс. рублей;
в 2022 году - 0 тыс. рублей;
в 2023 году - 0 тыс. рублей;
в 2024 году - 0 тыс. рублей.
в 2025 году - 0 тыс. рублей.
в 2026 году - 0 тыс. рублей.
в 2027 году - 0 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы 2 уточняются при разработке 
и утверждении муниципального бюджета на соответствующий финансовый год и на 
плановый период.



Сводные финансовые затраты на реализацию подпрограммы 2 с распределением по 
годам и источникам финансирования приведены в Приложении № 2.

6. Механизм реализации подпрограммы 2

В реализации мероприятий подпрограммы 2 участвуют администрация 
Залесовского муниципального округа, соисполнители отдел по делам ГОЧС и МР 
администрации Залесовского муниципального округа, участники подпрограммы 2 
территориальное управление администрации Залесовского муниципального округа, 
43ПСЧ 50ПС ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю.

Ход реализации подпрограммы 2 координирует комиссия по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности Залесовского муниципального округа (далее Комиссия). Положение и 
состав комиссии утвержден постановлением администрации Залесовского 
муниципального округа от 12.01.2022 № 6.

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет муниципального 
бюджета и внебюджетных средств.

Участники подпрограммы 2 :
осущ ествляю т реализацию  мероприятий подпрограммы 2 в рамках своей 

компетенции;
представляю т ответственному исполнителю  и соисполнителю  предложения о 

реализации мероприятий подпрограммы 2, участниками которых они являются;
представляю т ответственному исполнителю  и соисполнителю  информацию, 

необходимую для оценки эффективности подпрограммы 2 и подготовки 
ежеквартальных и ежегодного отчетов.

Участники и соисполнители подпрограммы 2 в пределах своей компетенции 
ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют 
необходимую информацию ответственному исполнителю муниципальной программы.

Ответственный исполнитель ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, на основании информации, предоставленной участниками и 
соисполнителями подпрограммы 2, предоставляет информацию о реализации 
подпрограммы 2 в управления финансов, отдел экономического анализа и 
прогнозирования муниципального округа администрации Залесовского муниципального 
округа.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы 2 
подготавливается ответственным исполнителем совместно с соисполнителями до 
15 февраля года, следующ его за отчетным, и направляется в управления финансов, 
отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Залесовского 
муниципального округа.

Контроль за исполнением подпрограммы 2 осущ ествляется в соответствии 
с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования Залесовский муниципальный округ 
Алтайского края, утвержденным постановлением администрации Залесовского 
муниципального округа от 22.11.2022 № 646.

7. Анализ рисков реализации муниципальной подпрограммы 2 и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной подпрограммы 2

На решение задач и достижение целей подпрограммы 2 могут оказать влияние 
следующие риски:

Внутренние риски:
1. Организационные, связанные с возможной неэффективной реализацией 

выполнения мероприятий подпрограммы в результате недостаточной квалификации 
кадров исполнителей.



2. Низкая эффективность использования бюджетных и внебюджетных средств.
3. Необоснованное перераспределение средств, определенных подпрограммой 2 в 

ходе ее реализации.
Внешние риски'.
1. Финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного и 

внебюджетного финансирования подпрограммы 2.
2. Риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения 

действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью 
выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изменениями.

3. Непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния экономики 
вследствие финансового и экономического кризиса, а также природными и техногенными 
авариями, катастрофами и стихийными бедствиями.

К мерам регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным 
минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:

- создание эффективной системы контроля за исполнением подпрограммных 
мероприятий, эффективностью использования бюджетных и внебюджетных средств;

- разработка соответствующих мер по контролю межведомственной координации в 
ходе реализации подпрограммы 2;

- оперативное реагирование и внесение изменений в подпрограмму 2, снижающие 
воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей подпрограммы 2.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе Залесовского муниципального округа Алтайского края

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах 
Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2020-2027 г.г.»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Залесовского муниципального округа Алтайского края «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2020-2027 годы»

№

п\
п

Цель, задача, 
мероприятие

Сроки
реали

зации

У час 
тник 
и
прог
рамм
ы

Сумма расходов (тыс. руб.) Всего Источни
ки
финанси
ро
вания

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Муниципальной программы Залесовского муниципального округа Алтайского края «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение гражданской обороны,обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Залесовского муниципального округа

Алтайского края на 2020-2027 годы»
Цель1.-
совершенствование 
функционирования 
территориальной 
подсистемы РСЧС 
Залесовского 
муниципального 
округа Алтайского 
края и улучшение 
условий
жизнедеятельности
населения

Адм
инис
трац
ия

Зале
совс
кого
муни
ципа
льно
го

260 050 894 033 2 785 747 2 008 047 2 752 617 3 619 847 2 619 847 2619
847

17 560 
035

всего

260 050 274 186 2 165 900 1 388 200 2 132 770 3 000 000 2 000 000 2 000 
000

13 221 
106

местный

бюджет
619 847 619 847 619 847 619 847 619 847 619 847 619 847 4 338 929 внебюд

жетные
источ
ники



Залесовского
муниципального
округа

окру
га
Ал та 
йско 
го
края
ИП
Клим
анов
А.А

Подпрограмма 1 «Развитие системы обеспечения безопасности людей на водных объектах Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2020-
2027 годы»

1. Цель1. - создание 
условий для 
безопасного и ком
фортного отдыха 
граждан путем 
формирования ин
фраструктуры мест 
массового отдыха 
людей на водоемах 
края муниципального 
округа

2020

2027
гг

10
000

629 847 629 847 629 847 619 847 629 847 629 847 629 847 4 408 
929

всего

в том 
числе

10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 70 000 местный

бюджет
619 847 619 847 619 847 619 847 619 847 619 847 619 847 4 338 

929
внебюдж
етные
источ
ники

2. Задача 1.1 Создание 
мно
гофункциональных 
зон отдыха населения 
на водных объектах

2020

2027
гг

- 547 000 547 000 547 000 547 000 547 000 547 000 547 000 3 829 
000

всего

в том 
числе
местный

бюджет
547 000 547 000 547 000 547 000 547 000 547 000 547 000 3 829 

000
внебюдж
етные
источ
ники

3. Мероприятие 1.1.1 
Создание и 
оборудование пляжей 
в соответствии с

2020

2027
ИП
Клим
анов

- 537 000 537 000 537 000 537 000 537 000 537 000 537 000 3 759 
000

всего

в том 
числе



предъявляемыми
требованиями

гг А.А
Терр
итор
иаль
ное
упра
влен
ие

- “ " “
'

местный

бюджет
537 000 537 000 537 000 537 000 537 000 537 000 537 000 3 759 

000
внебюдж
етные
источ
ники

4. Мероприятие 1.1.2 
Оборудование зон 
для использования 
гидроциклов, 
проведение рейдов на 
водоемах с целью 
выявления
несанкционированны 
х мест купания людей

2020

2027
гг

ИП
Клим
анов
А.А
Терр
итор
иаль
ное
упра
влен
ие

- 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 70 000 всего
в том 
числе
местный

бюджет
10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 70 000 внебюдж

етные
источ
ники

5. Задача 1.2. Развитие 
группировки сил и 
средств, созданной 
для обеспечения 
безопасности людей 
на водных объектах

2020

2027
гг

- 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 509 929 всего
в том 
числе
местный

бюджет
72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 509 929 внебюдж

етные
источ
ники

6. Мероприятие 1.2.1. 
Создание и 
содержание 
спасательных постов 
в местах отдыха 
населения на 
водоемах

2020

2027
гг

ип
Клим
анов
А.А

.

- 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 509 929 всего
в том 
числе
местный

бюджет
72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 72 847 509 929 внебюдж

етные
источ-



ники

7. Задача 1.3. Создание 
системы 
профилактики 
несчастных случаев 
на водных объектах с 
применением 
современных ин
формационно- 
коммуникационных 
технологий

2020

2027
гг

10 000 10 000 10 000 10 000 - 10 000 10 000 10 000 70 000 всего
в том 
числе

10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 70 000 местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

8. Мероприятие 1.3.1. 
Информационное 
обеспечение 
вопросов
безопасности людей 
на водных объектах, в 
том числе изготов
ление и размещение 
наружной социальной 
рекламы., установка 
запрещающих 
аншлагов в местах 
несанкционированног 
о купания людей.

2020

2027
гг

Адм
инис
трац
ия
муни
ципа
льно
го
окру
га
ИП
Клим
анов
А.А
Терр
итор
иаль
ное
упра
влен
ие
43
ПСЧ
5
ПСО
Реда
кция
газет

10 000 10 000 10 000 10 000 - 10 000 10 000 10 000 70 000 всего
в том 
числе

10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 70 000 местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники



ы
«Сел
ьски
й
нова
тор»

9. Задача 1.4. Развитие 
системы подготовки 
населения по 
вопросам 
обеспечения 
безопасности на 
водных объектах

2020

2027
гг

- - - - - - - - - всего
в том 
числе
местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

10 Мероприятие 1.4.1. 
Проведение 
обучающих семина
ров по вопросам 
обеспечения 
безопасности на воде 
для представителей 
органов
исполнительной
власти,
руководителей,
профилактической
работы с
многодетными и
социально
неадаптированными
семьями.

2020

2027
гг

Адм
инис
трац
ия
Зале
совс
кого
муни
ципа
льно
го
окру
га
ИП
Клим
анов
А.А
Терр
итор
иаль
ное
упра
влен

- - - - - - - - - всего
в том 
числе
местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники



ие
43
ПСЧ
5
ПСО

Подпрограмма 2 «Создание и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» и системы обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края по единому номеру «112» на 2020 - 2027 годы»

11 Цель 2. - повышение 
безопасности 
населения и 
снижение социально- 
экономического 
ущерба от ЧС и 
происшествий путем 
улучшения 
взаимодействия 
экстренных опера
тивных служб и 
сокращения среднего 
времени их 
комплексного 
реагирования на 
обращения населения 
по единому 
номеру«112» на 
территории 
Залесовского 
муниципального 
округа Алтайского 
края

2020-
2027
гг

- 112 806 24 400 - 44 798 50 000 50 000 50 000 332 004 всего
в том 
числе

112 806 24 400 44 798 50 000 50 000 50 000 332 004 местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

12 Задача 2.1. 
Обеспечение 
территориального 
развертывания и 
функционального 
развития системы- 
112 на территории

2020-
2027
гг

- 112 806 24 400- - 44 798 50 000 50 000 50 000 332 004 всего
в том 
числе

112 806 24 400 44 798 50 000 50 000 50 000 332 004 местный

бюджет
- - - - - - - - - внебюдж



Залесовского 
муниципального 
округа Алтайского 
края

етные
источ
ники

13 Мероприятие 2.1.1. 
Оснащение 
помещения ЕДЦС 
программно
техническими ком
плексами

2020- Ад
2027 мин
гг ист

рац
ия
Зал
есо
век
ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

112 806

112 806

112 806 всего
в том 
числе

112 806 местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

14 Мероприятие 2.1.2. 2020- Ад
Обслуживание 2027 мин

программно гг ист
технических рац
комплексов системы- ия
112, ЕДЦС. Зал

есо
век
ого
мун
ици
пал

24 400 44 798 50 000 50 000 50 000 219 198 всего
в том 
числе

24 400 44 798 50 000 50 000 50 000 219 198 местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники



всего
в том 
числе
местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

всего
в том 
числе
местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

15 Задача 2.2
Организация
обучения и
повышения
квалификации
специалистов
системы-1 12,ЕДДС

16 Мероприятие 2. 2.1. 
Обучение специали
стов системы-112, 
ЕДДС

2020 -

2027
гг

ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

2020- Ад
2027 мин
гг ист

рац
ИЯ

Зал
есо
век
ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс

...
ког



о
кра
я

17 Мероприятие 2.2.2 
Повышение 
квалификации 
специалистов 
системы-112, ЕДЦС

2020-
2027
гг

Ад
мин
ист
рац
ИЯ
Зал
есо
век
ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

- - - - - - - - - всего
в том 
числе
местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

18 Задача 2.3. 
Информирование 
населения 
Залесовского 
муниципального 
округа Алтайского 
края о возможности 
вызова экстренных 
оперативных служб 
по единому номеру 
«112»

2020-
2027
гг

- - - - - - - - - всего
- - - в том 

числе
местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

19 Мероприятие2. 3.1. 
Подготовка и 
размещение в СМИ

2020-
2027

А д 
мин
ист

- - - - - - - - всего
в том 
числе



информации о 
функционировании 
системы-112

гг рац
ия
Зал
есо
век
ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
0
кра
я
Ред
акц
ия
газе
ты
«Се
льс
кий
нов
ато
Р»

— “ “ “ ” местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

20 Мероприятие2.3.2. 
Приобретение 
комплекса средств 
отображения 
информации для 
старшего 
оперативного 
дежурного единой 
диспетчерской

2020-
2027
гг

Ад
мин
ист
рац
ия
Зал
есо
век
ого

- - - - - - - - - всего
в том 
числе
местный

бюджет
внебюдж
етные
источ-



службы Залесовского 
муниципального 
округа Алтайского 
края

мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

ники

Подпрограмма 3 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Залесовском муниципальном
округе Алтайского края на 2020-2027 годы»

21 ЦельЗ - обеспечение 
гарантированного 
уровня защиты 
населения и 
территорий 
Залесовского 
муниципального 
округа Алтайского 
края от ЧС в 
пределах показателей 
приемлемого риска

2020-
2027
гг

250 050 151 380 2 131 500 1 277 949 1 976 972 2 625 690 1830 000 1830
000

12 073 
541

всего

в том 
числе

250 050 151 380 2 131 500 1 277 949 1 976 972 2 625 690 1830 000 1830
000

12 073 
541

местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

22 Задача 3.1. 
Укрепление ма
териально- 
технической базы сил 
и средств,
предназначенных для
обеспечения
пожарной
безопасности в
Залесовском
муниципальном
округе. Алтайского

2020-
2027
гг

250 050 151 380 1 281 500 1 181 949 1 976 972 2 625 690 1830 000 1830
000

11 127 
541

всего

в том 
числе

250 050 151 380 1 281 500 1 181 949 1 976 972 2 625 690 1830 000 1830
000

11 127 
541

местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники



23 МероприятиеЗ .1.1. 
Обеспечение 
маневренных и 
патрульно
маневренных групп 
оборудованием и 

снаряжением, оплата 
участия в тушении 
природных пожаров

края

2020 -

2027
гг

Ад
мин
ист
рац
ия
Зал
есо
век
ого
мун
иди
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

13 600

13 600

151 380

151 380

776 472

776 472

800 043

800 043

1 234 651

1 234 651

1 095 690

1 095 690

800 000

800 000

800 000

800 000

5 671 836

5 671 836

всего
в том 
числе
местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники

24 Мероприятие 3.1.2. 2020- Ад
Обеспечение 2027 мин
территориальных гг ист
подразделении рац
добровольной ия
пожарной охраны по- Зал
жарно-техническим есо
вооружением, век
спецодеждой, ого
создание мун
минерализованных ици
полос (опашка) пал
вокруг населенных ьно
пунктов го

окр

50 000 505 028 106 606 741 621 1 480 000 1 020 000 1 020 
000

4 923 255 всего

в том 
числе

50 000 505 028 106 606 741 621 1 480 000 1 020 000 1 020 
000

4 923 255 местный

бюджет

внебюдж
етные
источ
ники



уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

25 Мероприятие 3. 1.3 
Обеспечение 
материально - 
технической базы 
пункта временного 
размещение граждан 
при ЧС природного и 
техногенного 
характера

2020-
2027
гг

Ад
мин
ист
рац
ИЯ

Зал
есо
век
ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
Я

186 450 - - - - - - - 186 450 всего

в том 
числе

186 450 186 450 местный

бюджет

внебюдж
етные
источ
ники

26 МероприятиеЗ. 1.4 
Модернизация 
системы оповещения 
населения 
Залесовского 
муниципального 
округа Алтайского 
края о чрезвычайных

2020-
2027
гг

Ад
мин
ист
рац
ия
Зал
есо
век

“ 275 300 700 50 000 10 000 10 000 346 000 всего

— — ”
'

в том 
числе

275 300 700 50 000 10 000 10 000 346 000 местный

бюджет



ситуациях 
природного и 
техногенного 
характера, 
приобретение и 
установка
автономных дымовых 
пожарных
извещателей в жилых 
помещениях, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности и 
представляемых по 
договорам 
социального найма 
малоимущим 
многодетным семьям, 
в том числе семьям 
находящимся в 
социально опасном 
положении.

ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

внебюдж
етные
источ
ники

27 Задача 3 .2 .
Информационное
обеспечение
деятельности в
области снижения
рисков и смягчения
последствий ЧС,
обеспечение
пожарной
безопасности
населения и
территорий
муниципального
округа

2020-
2027
гг.

- - 850 000 96 000 - - - - 946 000 всего

в том 
числе

850 000 96 000 946 000 местный

бюджет

внебюдж
етные
источ
ники

28 Мероприятие 3.2.1. 
Изготовление

2020-
2027

Ад
мин

- - - - - - - - - всего

- - - в том



печатных 
агитационно
пропагандистских, 
учебно-методических 
и справочных 
материалов по 
проблемам защиты 
населения и 
территорий 
муниципального 
округа от ЧС

гг ист
рац
ия
Зал
есо
век
ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я
43
ПС
4 5
ПС
О
ФП
С
ГП
С
ГУ
мч
с
по
АК
Ред
акц
ия
газе
ты

числе
местный

бюджет
внебюдж
етные
источ
ники



«Се
льс
кий
нов
ато
Р

29 Мероприятие 3.2.2.
Изготовление
печатных
агитационно-
пропагандистских,
учебно-методических
и справочных
материалов по
вопросам
обеспечения
пожарной
безопасности
населения и
территорий
муниципального
округа

2020-
2027
гг

Ад
мин
ист
рац
ИЯ

Зал
есо
век
ого
мун
ИЦИ

пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я
43
ПС
ч
5П
СО
ФП
С
ГП
С
ГУ
м ч

- - - - - - - - - всего
в том 
числе

местный

бюджет

-\ внебюдж
етные
источ
ники



с
по
АК
Ред
акц
ия
газе
ты
«Се
лье
кий
нов
ато
PL_

30 МероприятиеЗ .2.3
Обеспечение
безопасной
эксплуатации ГТС на
территории
муниципального
округа (оформление
декларации
безопасности)

2020- Ад
2027 мин
гг ист

рац
ия
Зал
есо
век
ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

850 ООО 96 ООО 946 ООО всего

в том 
числе

850 ООО 96 ООО 946 ООО местный
бюджет

внебюдж
етные
источ
ники



Подпрограмма 4 «Обеспечение гражданской обороны на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2020-2027 
годы»
31 Цель4. - обеспечение 

гражданской обороны 
и гарантированного 
уровня защиты 
населения и 
территорий 
Залесовского 
муниципального 
округа

2020 -

2027
гг

100 251

100 251

111 000

111 000

314310

314310

110 000

110 000

110 000

110 000

745 561

745 561

всего

в том 
числе

местный
бюджет

внебюдж
етные
источ
ники

32 Задача 4.1. 
Укрепление ма
териально
технической базы сил 
гражданской 
обороны, создание 
запасов в целях 
гражданской обороны 
в Залесовском 
муниципальном 
округе

2020 -

2027
гг

100 251 111000 314310 110 000 110 000 745 561

100 251 111 000 314310 110 000 110 000 745 561

всего

в том 
числе

местный
бюджет

внебюдж
етные
источ
ники

33 Мероприятие4. 1.1
Создание запасов 
средств
индивидуальной 
защиты, в целях 
гражданской обороны 
для сотрудников 
администрации и 
работников 
муниципальных 
учреждений округа

2020 -

2027
гг

Ад
мин
ист
рац
ия
Зал
есо
век
ого
мун
ици
пал

40 251 50 000 50 000 50 000 190 251

40 251 50 000 50 000 50 000 190 251

всего

в том 
числе

местный
бюджет

внебюдж
етные
источ-



ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

ники

34 Мероприятие4. 1.2 
Создание и содержание 
запасов в целях ГО 
материально- 
технических, 
продовольственных, 
медицинских и иных 
средств
муниципального округа

2020- Ад
2027 мин
гг ист

рац
ия
Зал
есо
век
ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я

50 ООО 51 ООО 314310 50 ООО 50 000 515 310-

50 000 51 000 314310 50 000 50 000 515 310-

всего

в том 
числе

местный
бюджет

внебюдж
етные
источ
ники

35 Мероприятие 4.1.3 
Приобретение 
наглядной агитации, 
учебных видео 
фильмов по вопросам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным

2020 -

2027
гг

Ад
мин
ист
рац
ия
Зал
есо

10 000 10 000 10 000 10 000 40 000

10 000 10 000 10 000 10 000 40 000

всего

в том 
числе

местный



ситуациям, пожарной 
безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах

бюджет

внебюдж
етные
источ
ники

век
ого
мун
ици
пал
ьно
го
окр
уга
Алт
айс
ког
о
кра
я



Приложение 3
к муниципальной программе Залесовского муниципального округа Алтайского края

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах 
Залесовского муниципального округа на 2020-2027 г.г.» 

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения гражданской обороны, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Залесовского муниципального округа

на 2020-2027гг.»

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, рублей

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего финансовых затрат 260 050 894 033 2 785 747 2 008 047 2 752 617 3 619 847 2 619 847 2 619 847 17 560 035
в том числе - - - - -
из бюджета муниципального 
образования

260 050 274 186 2 165 900 1 388 200 2 132 770 3 000 000 2 000 000 2 000 000 13 221 106

из краевого бю дж ета (на усло
виях софинансирования)

” “ “ “ “ “ “

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)

~ “ “ “ “ “ ~

из внебю джетных источников - 619 847 619 847 619 847 619 847 619 847 619 847 619 847 4 338 929
Прочие расходы - - - - - - - - -
в том числе - - - - - - - - -



из бюджета муниципального 
образования

из краевого бю джета (на усло
виях софинансирования)

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)

“ - - - - - - - “

из внебю джетных источников - - - - - - - - -
Капитальные вложения - - - - - - - - -

В том числе - - - - - - - - -
из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)

- - - - - - - - -

из краевого бюджета - - - - - - - - -

Из местного бюджета - - - - - - - - -
из внебюджетных источников - - - - - - - - "


